«Кöрткерöс» муниципальнöй районса
Администрация
	[image: корткерос - копия]
	Администрация муниципального района «Корткеросский»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2022                                                                                                      № 1678

с.Корткерос, Корткеросский р-н,
Республика Коми

Об утверждении Правил содержания и благоустройства общественных кладбищ на территории муниципального района «Корткеросский»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального района «Корткеросский», администрация муниципального района «Корткеросский» постановляет:

1. Утвердить Правила содержания и благоустройства общественных кладбищ на территории муниципального района «Корткеросский» (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района «Корткеросский»-руководителя администрации (Изъюрова С.Л.).

Глава муниципального района «Корткеросский»-
руководитель администрации                                                              К.Сажин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
«Корткеросский»
17.11.2022 № 1678
[bookmark: P49]
Правила содержания и благоустройства общественных кладбищ на территории муниципального района «Корткеросский»

Настоящие Правила содержания и благоустройства общественных кладбищ (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 июня 2011 г. № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения» в целях обеспечения надлежащего содержания общественных кладбищ, соблюдения санитарных и экологических требований к содержанию общественных кладбищ.
1. Территория общественного кладбища
1.1. Зона захоронений является основной, функциональной частью кладбища. На общественных кладбищах предусматриваются участки для одиночных захоронений, семейных захоронений, братских могил и мемориальных сооружений, а также участки для захоронения умерших, личность которых не установлена.
1.2. Организация содержания и благоустройства предоставленного участка земли для Захоронения на общественном кладбище осуществляется лицом, взявшим на себя ответственность за Захоронение.
1.3. Лицо, взявшее на себя ответственность за Захоронение, обязано содержать надмогильные сооружения (надгробия) и зеленые насаждения в пределах предоставленного участка земли для Захоронения в надлежащем состоянии, и производить уборку с выносом мусора только к оборудованному месту сбора (контейнер, бункер) собственными силами либо с привлечением подрядной организации.
2. Оборудование и озеленение общественного кладбища
2.1. На общественных кладбищах следует предусматривать:
а) стенд с планом кладбища. На плане должны быть обозначены основные зоны кладбища. Стенд с планом следует устанавливать на территории кладбища у главного входа;
б) стенд для помещения объявлений и распоряжений администрации сельского поселения, правил посещения кладбищ.
2.2. Озеленение и благоустройство мест погребения должно производиться с действующими нормами и правилами.
2.3. Все работы по благоустройству мест захоронения должны выполняться с максимальным сохранением существующих деревьев, кустарников и растительного грунта.
3. Содержание общественных кладбищ.
3.1. Содержание общественных кладбищ расположенных на территории сельских поселений возлагается на администрации сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями о передаче соответствующих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Корткеросский» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на осуществление полномочий муниципального района «Корткеросский» в части содержания мест захоронения, учета захоронений.
4. Органы местного самоуправления в рамках содержания и благоустройства общественных кладбищ обязаны:
1) разместить контейнеры (бункеры) для сбора твердых коммунальных отходов на отведенных для этого местах;
2) обеспечить уборку территории общественного кладбища и своевременный вывоз мусора в специально отведенные места;
3) организовывать и проводить субботники при участии граждан;
4) выполнять работы по содержанию в надлежащем порядке аллей почетных захоронений с находящимися на них могилами выдающихся государственных и общественных деятелей, мемориальных комплексов, братских могил воинов и могил, имеющих культурно-историческое значение;
5) осуществлять уборку территории от снега в зимний период.
5. Контроль и ответственность за нарушение правил содержания и благоустройства общественных кладбищ
5.1. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляют:
а) администрации сельского поселения;
[bookmark: _GoBack]б) иные службы в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
image1.jpeg